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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Studie bezpečnosti cyklistů“ je zhodnotit statistiku nehodovosti

cyklistů, popsat příčiny nehod cyklistů a typy těchto nehod spolu s průběhem nehodového

děje. Cílem práce je popsat a zhodnotit možné bezpečnostní prvky cyklistů, vybrat vhodný

parametr a experimentálně jej ověřit a následně na základě experimentálního testování

navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení bezpečnosti cyklistů.

ABSTRACT

The subject of the thesis "Study of cyclists' safety" is to evaluate the statistics accidents

involving czclists, to describe the causes of such accidents and the types of these accidents

together with the course of the accident. The aim is to describe and assess the possible

safety features of cyclists, select a suitable parameter to be experimentally tested for

verification and propose measures to improve the safety of cyclists based on the outcomes

of performed experiment testing.
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Seznam použitých zkratek

NSBSP Národní strategie bezpečnosti silničního provozu

ČR Česká republika

JLF UK Jesseniova lekárska fakulta Univerzita Komenského

MFN Martinská fakultná nemocnica

PVB Polyvinyl butyral

MIPS Multi-Directional Impact Protection System

OA Osobní automobil

PČR Policie České republiky
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1 Úvod

Cyklistická doprava v České republice zažívá v posledních letech obrovský rozvoj

a každoročně přibývá aktivních cyklistů, kteří využívají své kolo jak k dopravní funkci,

tak také k rekreační. Tomuto rozmachu navíc přispívá velká oblíbenost elektrokol,

která zachovávají cyklistické nadšení i lidem méně výkonným z různých věkových

i zdravotních skupin. S cyklistikou souvisí trend ekologie a zdravého životního stylu a mnoho

lidí začalo více využívat cyklistickou dopravu. Města hledají nejrůznější alternativy

k individuální automobilové dopravě a kladně podporují rozvoj cyklistické dopravy výstavbou

nové infrastruktury. Mezi největší výhody cyklistické dopravy patří relativně nízká pořizovací

cena jízdních kol oproti automobilům, minimální provozní náklady, možnost využití bez

řidičského průkazu a nulová ekologická zátěž. Bohužel naproti těmto všem výhodám panuje

v České republice vysoká averze řidičů osobních automobilů vůči cyklistům, která mnohdy

přechází až v útoky. Na druhou stranu mají cyklisté zažito mnoho nešvarů, které vedou

k jejich nehodovosti. Proto je třeba dbát na bezpečnost cyklistů a snažit se ochránit obě

skupiny v nejvyšší možné míře všemi dostupnými prostředky, a to jak stavbou cyklistických

komunikací, tak prvky pasivní a aktivní bezpečnosti cyklistů.

K cyklistické dopravě mám velice blízko už od útlého mládí. Od té doby se cyklistická

doprava velice změnila a je třeba reagovat na nynější trendy. Zároveň se snažím na cyklisty

nahlížet z mnoha pohledů jako uživatel, projektant nebo řidič a rovněž se vzdělávat v oblasti

konstrukce jízdních kol a mít přehled o novinkách na trhu. Proto jsem se rozhodl jako téma

své práce zvolit studii bezpečnosti cyklistů, abych svým působením pomohl zkvalitnit tuto

problematiku, se kterou se potýkám prakticky denně. Cílem této práce je shrnutí statistik

nehodovosti cyklistů, seskupení příčin a typů nehod cyklistů, vytipování bezpečnostních

prvků cyklistů. Dalším krokem je v praktické části provedení experimentu, podle kterého

bude následně navrženo opatření ke zlepšení bezpečnosti cyklistů.

2 Statistika nehodovosti cyklistů

2.1 Národní strategie bezpečnosti silničního provozu

Cílem Národní strategie bezpečnosti silničního provozu (NSBSP) 2020 je snížení počtu

usmrcených osob při dopravních nehodách v porovnání s rokem 2009 na úroveň průměru

zemí EU, což se rovná přibližně snížení o 60 %. V případě těžce zraněných osob je toto

snížení

o 40 %. Podle strategie NSBSP je cílovým předpokladem nepřekročit počet 333 usmrcených

osob a počet 2 122 těžce zraněných osob. [1]

12

V případě cyklistů NSBSP v roce 2020 počítá s nepřekročením hranice 37 usmrcených osob

a 280 těžce zraněných cyklistů. V roce 2017 byl tento předpoklad 44 usmrcených cyklistů a

315 těžce zraněných, bohužel se jej nepodařilo udržet a počet usmrcených cyklistů byl

překročen už v říjnu. [1]

Obrázek 1 – Vývoj počtu usmrcených a těžce zraněných cyklistů vzhledem k Národní

strategii bezpečnosti silničního provozu [1]

Jak můžeme vyčíst z grafu na obrázku 1, udržet počet usmrcených cyklistů se podařilo

pouze v roce 2016 a 2011, silné překročení hranice zaznamenáváme v roce 2015. U těžce

zraněných cyklistů se nedaří udržet hranice dlouhodobě už od roku 2011, avšak od roku

2012 má křivka klesající charakter. [1]
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2.1.1 Dlouhodobý vývoj

Obrázek 2 – Vývoj počtu usmrcených cyklistů na pozemních komunikacích v ČR [1]

Obrázek 3 – Vývoj počtu těžce zraněných cyklistů na pozemních komunikacích v ČR [1]
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Na grafech z obrázku 2 a obrázku 3 vidíme dlouhodobější vývoj usmrcených a těžce

zraněných cyklistů z dopravních nehod na pozemních komunikacích v ČR. V grafu

usmrcených cyklistů je křivka klesající, v posledních letech se podařilo snížit počet

usmrcených osob o 15–40 % oproti minulým rokům, kdy nejvíce nehod je dlouhodobě

v rozmezí květen–září. Vývoj těžce zraněných osob z obrázku 3 je lehce klesající, místy

konstantní. Nejvíce nehod má pak o něco širší rozmezí, a to duben–říjen. [1]

2.1.2 Aktuální vývoj v roce 2017

Obrázek 4 – Kumulativní vývoj počtu usmrcených cyklistů v roce 2017 vzhledem k NSBSP

[10]

Graf z obrázku 4 představuje kumulativní vývoj počtu usmrcených osob za rok 2017.

Jak je vidět z grafu patrné, největší přírůstky můžeme zaznamenat v oblasti letních měsíců,

naopak v zimních měsících jsou nejmenší, ale zároveň nejsou nulové. Zároveň graf kopíruje

křivku předpokladu NSBSP, který v závěru roku přesně odpovídal (44 cyklistů usmrceno). [1]
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Obrázek 5 – Kumulativní vývoj počtu těžce zraněných cyklistů v roce 2017 vzhledem

k NSBSP [1]

V grafu z obrázku 5 je vidět vývoj přírůstku počtu těžce zraněných cyklistů za rok 2017. Graf

má podobný průběh jako graf z obrázku 4, neboť má rovněž největší přírůstky v letních

měsících. Bohužel se nepodařilo naplnit předpoklad NSBSP (315 osob), který byl překročen

na podzim a nakonec stoupl až na 353 osob, což odpovídá zvýšení o 12 %. [1]
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2.1.3 Vývoj v roce 2017 podle jednotlivých krajů

Obrázek 6 – Počet usmrcených cyklistů v jednotlivých krajích v roce 2017 [1]

Obrázek 7 – Počet těžce zraněných cyklistů v jednotlivých krajích v roce 2017 [1]

1

4
6

4

2 2

5

5 5

3

5

1 1

6% 6%

12%

8%

4%

8% 8%

11%

21%

13%

0%

17%

4%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

1

2

3

4

5

6

7
P

o
če

t
u

sm
rc

e
n

ýc
h

Kraje Usmrcení Podíl usmrcení

9

45

31

7

25

33

34

46

19

39

14

28

18

5

6%

13%
12%

8%

13%

24%

14%

21%

17%

23%

10%

20% 20%

9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

P
o

če
t

tě
žc

e
z

ra
n

ě
n

ýc
h

Kraje Těžce zranění Podíl těžce zraněných

17

V grafech z obrázků 6 a 7 je vidět rozdělení smrtelných a těžkých nehod cyklistů v roce 2017

podle krajů. Z grafů vyplývá, že v součtu usmrcených a těžce zraněných cyklistů je na tom

nejlépe Karlovarský kraj, hl. město Praha, Plzeňský kraj a Vysočina, kde na Vysočině nebylo

zaznamenáno ani jedno usmrcení cyklisty. Z grafu na obrázku 6 je zřejmé, že rozptyl

jednotlivých krajů je 0–6 usmrcených cyklistů, kde nejvíc bylo zaznamenáno v Jihočeském


[…]


0

50

100

150

200

250

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

V
zd

ál
e

n
o

st
[

m
]

Věk [let]

osvětlený neosvětlený Polyg. (osvětlený) Polyg. (neosvětlený)

66

za snížené viditelnosti v extravilánu. Jednalo by se o obdobu odstavce 9 zákona 48/2016 Sb.

který udává chodcům povinnost nosit prvky z retroreflexního materiálu, pokud se pohybují

mimo obec za snížené viditelnosti po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, které není

osvětleno veřejným osvětlením. Tyto fluorescenční vesty s většími plochami reflexních

materiálů by za snížené viditelnosti v noci měly přidat až 200 m na viditelnosti cyklisty oproti

klasické přední a zadní odrazce, v mlze a šeru by se dle experimentů mělo jednat o zvýšení

viditelnosti až o 100 m oproti klasickým odrazkám podle síly mlhy. Vzdálenosti pro reakce

řidiče by se tímto posunuly až přes 150 m, což už je oproti vzdálenostem do 50 m

dostatečné pro zareagování řidiče na cyklistu a provedení případného manévru. [4] [26]

Obrázek 39 – Příklad reflexní vesty [27]

Obrázek 40 – Příklad sportovního typu reflexní vesty [28]

Co se týká osvětlení cyklistů, bezpečnostní světla se jeví jako dostatečné. Je však nutné

apelování na cyklisty ze strany PČR a různých organizací zabývající se bezpečností cyklistů

(např. BESIP), aby tyto světla za snížené viditelnosti používali a to zejména v noci. Rozdíl

v použití světla udělá rozdíl ve viditelnosti 100 – 200 m v závislosti na zkušenosti a věk

řidičů. Výkonné přední světlo podle očekávání předčilo přední bezpečnostní světlo

a dokonce v noci i velmi přispělo k viditelnosti zezadu. Určitě bych používání toho to světla

doporučil, cyklista s tímto světlem byl dobře vidět až na 500 m, je však třeba dbát na správný

sklon světla k zemi, aby nedocházelo k oslňování ostatních účastníku silničního provozu,

jelikož kužel světelného toku těchto světel není nikterak směrově odstíněn.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo shrnout bezpečnost cyklistů jako celek, zvolit vhodný parametr týkající

se bezpečnosti a experimentálně jej ověřit a zkusit navrhnout zlepšení prvků bezpečnosti

cyklistů.

První část práce se věnovala statistice nehodovosti cyklistů v ČR, kdy je usilováno

o dlouhodobé snížení počtu nehod, což se v posledním roce sledované statistiky nepodařilo

udržet vůči předpokladům, ale trend je dlouhodobě klesající. Dále bylo zjištěno, že při

smrtelných nehodách nemělo 85 % cyklistů při nehodě helmu, navíc je meziročně

zaznamenán nárůst usmrcených cyklistů bez přilby. Velkým problémem je u cyklistů alkohol,

kdy u dopravních nehod zaviněných cyklisty pod vlivem alkoholu a návykových látek je 63 %

těchto nehod pod vlivem alkoholu 1,5 ‰ a výše. Nejvíce nehod se děje v letních měsících.

Nejrizikovější skupinou jsou senioři ve věku 61–70 let. Nejčastější příčinou dopravních nehod

byl v roce 2017 nesprávný způsob jízdy.

Dále byly sestaveny podle statistiky příčiny nehod cyklistů dle PČR, které byly rozšířeny

o jisté specifické případy nehod cyklistů, které byly vytipovány z reálného provozu. Na tuto

kapitolu navazuje kapitola nejtypičtějších cyklistických chyb.

Další kapitola se zabývá sestavením nejtypičtějších nehodových dějů u cyklistů. Jedná se

o kolizi cyklisty s pohybujícím se předmětem, kolizi s pevnou překážkou a pád na pevnou

podložku. Srážka s pohybujícím se předmětem tvoří 85 % ze všech případů a z toho 70 %

tvoří srážka s osobním automobilem. U tohoto typu srážky byly zjištěny 3 nejčastější polohy

cyklisty a OA, které byly blíže popsány.

Následně byly zmapovány bezpečnostní prvky cyklisty z hlediska pasivní a aktivní

bezpečnosti, se zaměřením na prvek aktivní bezpečnosti osvětlení. Byly analyzovány prvky

povinné výbavy cyklistů z hlediska osvětlení, rozlišení světel a prvků zvyšujících viditelnost

do jednotlivých kategorií, ze kterých bylo čerpáno při provedení experimentu.

V praktické části práce byly provedeny dva experimenty – subjektivní a objektivní měření

vzdálenosti viditelnosti cyklisty v různých prostředích a s různými prvky pro zvýšení

viditelnosti a osvětlení. Subjektivní experiment se měřil venku v terénu staticky.

Pro objektivní experiment byla vytvořena počítačová simulace ve spolupráci s Ústavem

dopravních prostředků FD ČVUT. Byla otestována skupina 30 probandů a následně oba

experimenty vyhodnoceny. Z experimentů byl vyvozen značný přínos retroreflexních

a fluorescenčních materiálů za snížené viditelnosti pro cyklisty. Oproti klasickým odrazkám

byly rozdíly markantní. Zároveň byly navrženy možné úpravy v legislativě povinné výbavy
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cyklistů, aby tyto prvky přispěly k zlepšení viditelnosti cyklistů a tím zmírnění celkové

nehodovosti.

Věřím, že veškeré poznatky a zkušenosti získané při tvorbě této diplomové práce využiji

a zúročím i v budoucnu ve svém profesním i osobním životě. Rovněž také doufám, že práce

poslouží jako vhodný podklad ke zvážení úprav v legislativních předpisech týkajících

se problematiky bezpečnosti a viditelnosti cyklistů.
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