POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Studie bezpečnosti cyklistů**

Autor (včetně titulů) **Bc. Michal Rubač**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Josef Mík, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce souhrnně popisuje problematiku bezpečnosti cyklistů, která je zde řešena jak z hlediska dopravních nehod cyklistů, jejich příčin a statistiky nehodovosti, tak také z hlediska ochranných prvků cyklistů využívaných v rámci aktivní i pasivní bezpečnosti. Vybraný bezpečnostní prvek, kterým bylo osvětlení jízdního kola/cyklisty, byl pak vhodně ověřen dvěma různými experimenty. Na práci studenta kladně hodnotím samostatnost a vlastní iniciativu při provádění jednotlivých experimentů. V následné diskusi (kapitola 8) a závěrech práce by bylo vhodné výsledky testů analyzovat více do hloubky a doplnit je také o poznatky získané z rešeršní části práce. Po formální stránce DP vykazuje některé drobné nedostatky týkající se hlavně uspořádání textu a některých obrázků, které však nemají příliš zásadní vliv na kvalitu práce.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)

Ing. Josef Mík, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 12. června 2019